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Abstrakt

Práce je zaměřena na útočnou fázi frisbee ultimate, konkrétně na herní dovednosti a na

jednotlivé taktiky, které se hrají ve frisbee ultimate.

První část práce se věnuje představení hry frisbee ultimate, jejím pravidlům a historii.

Dále jsou rozebírány herní činnosti nejen jednotlivých hráčů, ale i činnost týmu, které jsou

potřeba ve hře frisbee ultimate.

Výzkumná část práce využívá rozbor videozáznamů z Mistrovství Evropy klubů

z francouzského Bordeaux, kde jsou sledovány útoky vybraných týmů. Práce analyzuje, jaké

typy útoku týmy hrají a v jaké části zápasu se jednotlivé útoky nasazují. Neméně důležitá je

pak průměrná délka a procentuální úspěšnost útoku. Zajímalo mne také, kde tým při útoku

nejčastěji ztrácí disk.

Informace získané v této práci by trenéři mohli využít při nasazování jednotlivých

útoků v zápasech. Dále je možné informace použít pro zlepšení herního a fyzického výkonu

týmu.
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Abstract

My thesis is dealing with the manners of leading offense in Ultimate Frisbee. The

main focus of the thesis is on game skills and on different offense tactics that are applied in

the game.

First part of the thesis introduces Ultimate Frisbee and provides general information

about the rules and the history of the sport. It also explains the roles of individual players and

the role of the team as a whole. Both roles are very important.

The research part of my thesis is based on video recordings from the European

Ultimate Championship Finals. The tournament took place in September 2013 in Bordeaux,

France. In the videos, I observed what offense tactics chosen teams used and in what part of

the game they used them. Furthermore, I was interested in the average length of an offense

and in the percentage of success of all offenses. Last but not least, I tried to discover in what

situations the teams lose the possession of the disc most frequently.

The information elaborated in my thesis could be useful for Ultimate coaches in many

ways. Based on the statistics, they could choose adequate type of offense regarding the game

situation. Finally, the information could be useful for improving physical and strategic

achievements of the team.
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1 Úvod

Frisbee jako létající talíř zná skoro každý, méně známá už je však hra s létajícím

talířem frisbee ultimate. Tato hra se ale začíná postupně rozšiřovat do všeobecného povědomí

populace. Například v Americe se stává frisbee ultimate jedním z nejpopulárnějších sportů

vůbec. A kdo ví, zda za pár let nebude podobně v České republice populární jako například

florbal nebo basketbal. Nasměrován má tento sport správným směrem, vybavení pro tuto hru

je minimální a radost ze hry veliká. Co je typické pro tuto hru je spirit of the game. Princip

hry, podle kterého se hráči na hřišti řídí. A to i ve chvílích, kdy jde o vítězství, se dokážou

hráči tohoto sportu chovat sportovně a přátelsky. Toto vše se děje za nepřítomnosti

rozhodčího, který ve frisbee ultimate nefiguruje.

I mne tento sport zaujal a začal jsem hrát tuto hru. Frisbee ultimte hraji již šestým

rokem. Za tu dobu jsem se zúčastnil tréninkových campů, nejprve jako začátečník, poté už

jako lektor. Prošel jsem výběry juniorské reprezentace i reprezentace OPEN. Již 2 roky

působím jako hlavní hrající trenér nejlepšího českého týmu Prague devils a juniorské

reprezentace do 20 let. S frisbee ultimate jsem měl možnost konfrontace se zahraničními

týmy, převážně z Evropy. To mi pomohlo k širšímu pohledu na tento sport. Z těchto

zkušeností bych rád čerpal i při napsání této bakalářské práce.

Práce má za úkol celkově zmapovat a porovnat útočné taktiky vyskytující se ve frisbee

ultimate. Tyto informace by mohli sloužit začínajícím týmům k naučení potřebných

dovedností při této hře. Tyto informace jsou sepsány v kapitole „Teoretická východiska

práce“, která je členěna do podkapitol: Fenomén frisbee, Vznik a historie frisbee, jako

létajícího disku, Světová asociace létajícího disku, Principy hry, Spirit of the game, Pravidla

frisbee ultimate, Činnosti jednotlivce, Útočné činnosti týmu, Hráčské funkce a Základní

útočné taktiky.

Bakalářská práce a její praktická část se skládá z kapitol: Hypotézy, Metody a postupy

práce. Poté následuje kapitola Výzkumná část, která se zabývá výzkumem zápasů

z Mistrovství Evropy klubů 2013. Hlavní metodou výzkumu bylo pozorování videozáznamů

vybraných utkání z tohoto mistrovství. Tyto výsledky a poznatky jsou určeny především

trenérům k zlepšení taktického výkonu svého týmu a k fyzické připravenosti hráčů v frisbee

ultimate.
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2 Problémy a cíle práce

2.1 Problém práce

 Jaké existují typy útočných taktik ve frisbee ultimate?

 Jaké je procentuální využití typů útoků v zápase?

 Jaká je procentuální úspěšnost jednotlivých útoků?

 Závisí počet přihrávek na jednotlivém typu útoku, jaký je průměrný počet přihrávek

v jednotlivých typech útoků?

 Jaký je průměrný čistý čas odehraný v útoku?

 Jaké je procentuální zastoupení útoků postupným útokem oproti dlouhým přihrávkám

do zóny?

 Má typ útoku vliv na počet ztrát disku?
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2.2 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je zmapovat a porovnat jednotlivé útoky ve frisbee ultimate.

Dále jsem si stanovil dílčí cíle:

 Definovat jednotlivé útoky používané ve frisbee ultimate.

 Vyhodnotit a porovnat, jaké je zastoupení typů útoků.

 Zmapovat a porovnat procentuální úspěšnost jednotlivých útoků.

 Zmapovat a porovnat, jaké průměrný počet přihrávek u jednotlivých typů útoků.

 Změřit a porovnat, jaký je čistý čas odehraný v útoku.

 Porovnat procentuální zastoupení 2 útoků, postupný útok versus dlouhé přihrávky do

zóny.

 Zmapovat a vyhodnotit, zda určitý typ útoku má vliv na počet ztrát disku.
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3 Teoretická východiska práce

3.1 Fonomén frisbee

Samotný létající talíř zná skoro každý. V parcích, na plovárnách můžeme sledovat

partu házející si s tímto předmětem. Málokdo však zná hry, které se dají provozovat s touto

placatou hračkou. Jsou to například diskgolf, frisbee freestyle, GUTS, double discourt a

frisbee ultimate. Právě o frisbee ultimate by měla být tato bakalářská práce. Frisbee ultimate

není tak stará sportovní disciplína, ale její rozmach v posledních letech je veliký. V USA bylo

dokonce frisbee ultimate zvoleno jako nejprogresivněji se rozšiřující sport (podle CNN).

V České republice se této disciplíně věnuje okolo 600 registrovaných aktivních hráčů (podle

ČALD). Frisbee, to je i určitý styl života. Příznivci a hráči tohoto sportu se stýkají na

turnajích a jsou sami mezi sebou kamarádi. K tomu dopomáhá nejdůležitější princip této hry

Spirit of the game. Frisbee ultimate se hraje v kategoriích OPEN (pouze muži), WOMAN

(pouze ženy), MIXED (muži+ ženy dohromady).

3.2 Vznik a historie frisbee, jako létajícího disku

Nápad házet si létajícím talířem vznikl v roce 1871 v americkém státě Connecticut, ve

městě Bridgeport. Zde v té době sídlila pekařská firma Frisbie Baking Company, vyrábějící

kromě jiného také koláčky, které se prodávaly v mělkých kulatých formách. Studenti z

okolních škol brzy zjistili, že formy od koláčů dobře létají a začali si s nimi hrát, potažmo

házet. Tento okamžik se proto dá považovat za úplný začátek dnes již známého létajícího

disku.

Žákům v Bridgeportu vydrželo házení koláčových forem celých 75 let, než se v roce

1947 objevil jistý Walter Frederick Morrison. Stavební inspektor z Los Angeles vycítil

možnost obchodu díky vzrůstající popularitě talíře, která se v té době rozšiřovala mezi

americkou veřejnost. Vymyslel a vyrobil umělohmotnou verzi frisbee, kterou nazval Pluto

Platter. Tento nový umělohmotný vynález létal s lepšími letovými vlastnostmi, než pekařská

forma na koláče od Frisbie Baking Company. S jeho vylepšeným létajícím diskem měl úspěch
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a tak ho v roce 1951 se začal masově prodávat. Nového létajícího disku si v roce 1955 všimli

majitelé firmy Wham-O, Richard Kerr a A.K. Melin. Odkoupili od Morrisona práva k jeho

disku Pluto Platter. Dne 13. ledna 1957 začala firma oficiálně prodávat svůj nový výrobek,


[…]


Hypotéza č. 7: Předpokládám, že u obou útočných lajn dochází k podobně časté

ztrátě disků, v průměru 5 ztrát disku za zápas.

Ne, tato hypotéza se nepotvrdila. K častější ztrátě disku dochází při horizontální lajně.

Může to být způsobeno delšími přihrávkami u horizontální lajny, oproti vertikální lajně. Dále

potom vyšším množstvím dlouhých pasů přes celé hřiště, které jsou více riskantní a dochází

při nich k vyšší ztrátě disku.

55

8 Závěry

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapovat a porovnat útočné taktiky, které

se využívají ve frisbee ultimate. Dále pak jaké je jejich zastoupení a úspěšnost, počet

přihrávek potřebných k zakončení, čas potřebný k zakončení, jakým způsobem týmy

zakončují a porovnat počet ztrát disku u jednotlivých taktik. Z těchto cílů byly vyvozeny

problémy práce, na které si v této kapitole odpovím.

 Jaké existují typy útočných taktik ve frisbee ultimate?

Týmy volí útočnou taktiku podle typologie svých hráčů, což je hlavním důvodem

vzniku taktik ušitých hráčům na míru. V teoretické části práce jsem popsal 2 útočné taktiky

(horizontální a vertikální lajna).

Závěr výzkumu: Pomocí sledování vybraných zápasů, jsem vypozoroval další dvě útočné

taktiky (krátká lajna a split-stack).

 Jaké je procentuální využití typů útoků v zápase?

Nejčastěji volenou taktikou útoku byla horizontální lajna. Tento způsob útoku se hraje

na vyšší úrovni turnajů častěji. Vyniká větší flexibilitou oproti ostatním taktikám.

Závěr výzkumu: Nejčastěji hranou taktikou byla horizontální lajna (56 %). Zastoupení

vertikální lajny a taktik „jiné“ bylo totožné (22 %).

 Jaká je procentuální úspěšnost jednotlivých útoků?

Týmy často využívají taktik sestavených přímo pro svůj tým, s nimi bývají velice

úspěšní. Na úspěšnosti útoků má vliv řada faktorů. Jedním z nich může být počet přihrávek,

který je potřebný k získání bodu. Dalším faktorem je obrana soupeře, popř. klimatické

podmínky (vítr, déšť).

Závěr výzkumu: 72 % všech útoků bylo úspěšných a skončilo bodem. Nejúspěšnější

útočnou taktikou byla taktika „jiné“ (v 77 % případech skončil útok bodem). Vertikální

lajna má nižší úspěšnost (67 %) oproti horizontální lajně (72 %).

56

 Závisí počet přihrávek na jednotlivém typu útoku, jaký je průměrný počet

přihrávek v jednotlivých typech útoků?

Každá útočná taktika vyžaduje rozdílný počet přihrávek. Některé útoky využívají šíři

celého hřiště, naopak některé jsou přímočaré do soupeřovy zóny.

Závěr výzkumu: Průměrně nejméně přihrávek potřebuje útočná taktika horizontální

lajna (7 přihrávek). Nejvíce přihrávek bylo potřeba k zakončení u vertikální lajny (13

přihrávek), dále poté u taktiky „jiné“ (11 přihrávek).

 Jaký je průměrný čistý čas odehraný v útoku?

Pokud týmu stačí krátký čas v útočné fázi, lze to vysvětlit dlouhými pasy do

soupeřovy zóny. Popř. dokáží ubránit a skórovat z obrany.

Závěr výzkumu: Čistý průměrný čas, který potřeboval tým k získání bodu, byl

49 sekund. Průměrný čas, který tým strávil v útočné fázi hry, byl 9:46 sekund.

 Jaké je procentuální zastoupení útoků postupným útokem oproti dlouhým

přihrávkám do zóny?

Postupný útok jsem hodnotil do 5-ti přihrávek, rychlý útok poté nad 5 přihrávek.

Vyspělejší týmy daleko častěji útočí dlouhými pasy do zóny. Stačí jim poměrně málo dobře

mířených a chycených hodů směrem do soupeřovy zóny.

Závěr výzkumu: Častěji docházelo k postupnému útoku (v 68 % případech), naopak

rychlým útokem zakončují týmy pouze v 32 % případech.

 Má typ útoku vliv na počet ztrát disku?

Některé typy útoků jsou riskantnější oproti jiným. K častým riskantním situacím

dochází při dlouhých hodech, prohazování soupeře do zavřené strany. Vysokým faktorem je i

dobře provedená obrana soupeře. Vysoká ztráta disku je zapříčiněna často i zbrklostí útočníka

(dopravit rychle disk do soupeřovy zóny).

Závěr výzkumu: Nejméně turnoverů vykazovala taktika „jiné“ (23 %). Dále potom

vertikální lajna (35 %) a k nejvíce turnoverům dochází při horizontální lajně (42%).

Týmy nejvíce ztrácí disk u soupeřovy zóny a v ní (52 %). Dále potom ve středu hřiště

34 %, na vlastní třetině hřiště ztrácí týmy disk pouze v 14 % případů.

57

Přínosem této práce je komplexní zmapování útoku ve frisbee ultimate. Popsal jsem a

vyhodnotil dovednosti potřebné k útočné fázi. Dále jsem analyzoval vybrané zápasy

z Mistrovství Evropy klubů 2013.

Tato práce je určena především trenérům, učitelům a všem, kteří se o hru frisbee

ultimate zajímají. Například začínající týmy z práce mohou čerpat základní dovednosti a

taktiky. Pokročilejší týmy mohou využít výsledků výzkumu k vylepšení vlastní hry.

Týmy mohou využít mnou navržený způsob hodnocení zápasu ke zhodnocení svého

týmu. Tímto hodnocením mohou objevit skryté slabiny při útoku a předcházet jim. Naopak je

možné sledovat útok soupeře a připravit si proti němu obrannou část hry.
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