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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace
problému a cíle práce.

Autor bakalářské práce si zvolil téma na základě svých dlouholetých hráčských i

trenérských zkušeností. Téma považuji za velmi aktuální, protože tato sportovní

hra v současnosti výrazně získává na oblibě a expanduje po celém světě

především u školní mládeže. Obsahová struktura práce splňuje veškeré nároky

na ni kladené. Pro realizaci tématu práce si autor formuloval 7 vhodných

vědeckých otázek, které jsou v souladu s formulací hlavního i dílčích cílů práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých

informačních zdrojů apod.).

Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě, autor v ní vytváří dobré

předpoklady pro splnění cílů práce realizací výzkumu. Provázanost teoretické

části je logická, stejně jako řazení kapitol. Stěžejní část teoretické přípravy je

věnována taktice hry a specializovaným hráčským funkcím. Zde se myslím

projevila hráčská praxe autora. Při zpracovávání práce autor uvádí využití 16

informačních zdrojů, ve vlastním textu teoretické části je použití citace uvedeno

pouze desetkrát. Přesto považuji obsah teoretické části za velmi ucelený, logický

a odborně na výši.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Pro realizaci výzkumu si autor formuloval sedm pracovních hypotéz, které

vycházejí z cílů práce a plně korespondují s vědeckými otázkami problému.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Jako základní metody testování hypotéz si autor zvolil metody pozorování a

komparace. Obě metody výzkumu považuji za vhodné a velmi pozitivně

hodnotím též výběr výzkumného souboru. Logika postupu práce vychází

z potřeb sledování útočné fáze hry a způsobu zápisu sledovaných kritérií.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování,

přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Způsob interpretace výsledků výzkumu, i jejich statistické vyjádření

procentuálním poměrem a aritmetickými průměry, splňuje požadavky

bakalářské práce, grafická znázornění jsou přehledná a jsou vhodně doplněna

legendou. Diskuse je logická a věcná, autor v ní diskutuje výsledky výzkumu a

v druhé části ověřuje pracovní hypotézy.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost,

vazba na problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry bakalářské práce jsou logické, jasné, konkrétní a jsou vztaženy

k vědeckým otázkám. Autor prokazuje erudici v problematice tématu práce a

přináší informace využitelné v konstrukci taktiky hry družstva ultimate frisbee.

Práce je využitelná pro začínající hráče i trenéry, poučit se z ní mohou i učitelé

tělesné výchovy, kteří mají zájem tuto sportovní hru zařadit do výuky.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava. přehlednost

textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Formální stránka práce, až na drobné výhrady k častějšímu využití citací,

splňuje požadavky na bakalářskou práci. Jazyková i stylistická úroveň práce je

na velmi dobré úrovni. Ve formulaci první hypotézy bych použil místo slova

existuje tvar existují. V některých souvětích je diskutabilní použití interpunkce.

8. Celkové hodnocení práce (přehled, přístup a samostatnost autora

při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Zpracováním bakalářské práce autor prokázal schopnost vědecky pracovat

v souladu se zásadami metodologie vědecké práce. Orientace autora ve

zpracovávané problematice je na vysoké úrovni, při zpracovávání práce

postupoval samostatně a iniciativně, bylo zřejmé, že jej realizace práce baví.

Práci k obhajobě doporučuji.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: 1) Jakou taktickou variantu založení a vedení útoku

doporučujete pro elementární amatérskou úroveň hry?

2) Doporučujete specializovat hráčské funkce již na

této úrovni?

Datum: 9.5.2014 Podpis: PaedDr. Ladislav Pokorný